会 議 録

作成日 和 年 月 ８日

日 時
和 年 月 ８日 水

：  ～ ：
場 所

特別養護老人ホ ム や 苑

Ｆ 相談室

会議名 和 年度 第 回 運営推 会議

出席者

家族 表 民生児童委員 地域包括支援 ンタ 職員

入居者 表 出席者 ビ シ 挟 面談 いう形 部分参加

施設長 生活支援課長 生活相談員 副主任支援員 護支援専門員

 開 会

※ 簡易 自己紹 実施

        護支援専門員 ⇒ 地域包括支援 ンタ 職員 ⇒ 生活相談員 ⇒ 施設長

⇒ 地域 民 表者 ⇒ 家族 表 順 自己紹 行

 挨 拶  施設長

※ 下 報告 挨拶あ

当苑 11 月 コ クラ タ 年 年始 ノ ウイ 感染症 発生し 日頃 感染

症対策 組 発症し 落 着くま 2 ヶ月ほ 時間 経験 活

し 後 Ｐ作成 役立 い 考え い

ま 年度 第 四半期 入 次年度 準備 時期 日報告 あ アンケ

結果や福祉サ ビ 質 評価 自己評価 参考 次年度 事業計画 立案し いく 課題

一 し 地域 交流や コ 禍 け思う う 後 う 組

検討し い

日 自由闊 意見交換 願いし い

 議 事

 や 苑 運営状況 い

※ 別添 和 年度第 回特別養護老人ホ ム や 苑運営推 会議資料 参照

 資料 沿 和 年 月～ 月 け 入退所状況 事故 研修 行事等 報告 行

月 死亡退所 当苑 看 行 そ 際 家族 間ほ 夜間泊ま 付 添い

し ま 月 アクシ ン 等 少 理由 し コ クラ タ 入居者

活動 制限 転倒等 事故 少 推測 ま コ クラ タ 際

保健所 や 含 収束 ま 約 ヶ月 報告し

報告者：生活相談員

  Q： 月 アクシ ン 服薬 内容 知 い 地域包括支援 ンタ 職員

A：短期入所 利用者 頓服 服薬 薬 数 解釈 間 え 錠 一回 錠与薬し

来 あ 医師 指示 守 あ

Q：質問 い 施設内研修実施時 ビ オ撮影し 後日 研修 参加 職員 自己研

修 良い 思う 地域包括支援 ンタ 職員

A：夜勤 空 時間 そ 自己研修 い 研修 講 簡単 ポ 提出 講し

し い

 アンケ 結果 い

※ 別添 和 年度 アンケ 結果 参照

 資料 沿 アンケ 結果 い 報告 行

    報告者： 護支援専門員

 そ 他

   ※特 し

 意見交換

  Q：当 ンタ 社会福祉士 虐待防止 研修 色々 場所 行 い 気 行 い 行

虐待 し 当 ま し い あ 地域包括支援 ンタ 職員

  A：当苑 東部包括 藤氏 1/25 水 虐待防止 研修 依頼し い 日々 自身 言動 振

返 良い機会 期待し い

 そ 他

 入居者 表 各委員 ビ シ 越し 面談 実施 生活状況等 確認し

  Q：眼鏡 少し汚 い 家族 表

  A：ユ ッ 職員 身 整え う 伝

 次回委員会 和 年 月８日 水 ： ～ 予定 し い 例年 家族連絡会

一緒 開催 場合 土曜日ま 方開催 検討 来月ま 詳細 連絡

 閉 会

1

令和４年度 第 5回 特別養護老人ホー すこや 苑 運推進会議資料

〇入所状況

■入  所 定員 ９人

■稼 働 率

11月  96.3％

※入所 1名 死亡退所 1名

 入院 3名

12月  96.5%

※退院 2名

■平均介護度 11月  4.0  12月  4.1

■平均年齢 11月  90.8歳  12月  90.6歳

■入所申込状況 11月  2件  12月  2件

※総待機者数 52名 12月末付け

■短期入所 定員 人

■稼 働 率 11月  63.3%

※入所 5名 退所 4名

12月  59.6%

※退所 3名

■平均介護度 11月  2.7  12月  2.7

■平均年齢 11月  88.2歳  12月  89.2歳

〇事故報告 つい

※ 毎月安全委員会 対策検討

■令和 4年

区 分/月 11月 12月

ヒヤ ハッ  0 0

アク ン  1 7

事故 Lｖ3以上  0 0

合計 1 7

ヒヤ ハッ ・アク ン 内容

区 分/月 11月 12月

転倒・転落 1 6

服薬 0 1

※ ヒヤ ハッ も含

〇身体拘束廃止 の取 組 つい

 ※11月～12月時点 身体拘束 あた 案件 し

2

〇職員研修等

 ・12/14 水  救命救急研修②

ーマ：救急時の観察項目・対応方法

講 師：看護師 辻村亜由子 11名参加

 ・12/28 水  クマネ ン 研修②

         ーマ：誤薬 を目指し “私たち す こ ”
講 師：支援員 須藤大輔 8名参加

※ 上記ほ 法人・外部研修 数名参加

○全体行事やユニッ 行事等実施状況 11月・12月

11/2 水 文化祭

11/16 水 書道ク ブ

11月 ンゴの湯

12月 各ユニッ け ク マ 会

苑 生活 足 い

う  計

い 4 7 8 6 25 75.8%

いいえ 1 0 0 0 1 3.0%

聞 取 困難 4 2 1 0 7 21.2%

食 提供 適 ？＆味 食感 温度 盛 付 食器 ＇

う  計

い 5 6 9 6 26 78.8%

いいえ 0 0 0 0 0 0.0%

聞 取 困難 4 3 0 0 7 21.2%

令和４年度　特別養護老人ホ ムすこやか苑　ニ ズアンケ ト集計結果 入居者 短期入所利用者聞き取り

※胃瘻１名含

具体的

時代 時代 昔 う い い 良い

聞 取 困難 残 召 い

私 合 食べ物

食べ い

味 ニ 気 い い

舎者 食べ 何 好

足

う いい

毎食全量摂取 い

経管栄養 聞 取 困難

い い

私好 味 美味 い 美味 い

別 困 い い いい 思う

物 肉類 苦手

ライス 辛 い

多い

物＆油物＇ 少 い

特 問題 い 量 多 感

う少 量 減 い

油 い

う少 減 い

量 少 い 多 食べ い

4

7
8

6

25

1
0 0 0

1

4

2
1

0

7

0

5

10

15

20

25

30

う 計

い いいえ 聞 取 困難

5
6

9

6

26

0 0 0 0 0

4
3

0 0

7

0

5

10

15

20

25

30

う 計

い いいえ 聞 取 困難

具体的

友

聞 取 難 い 日常 生活 中 い

世話 幸 あ

不 い

全部 足 い

皆 語 合 生活 いい

清潔 食べ物 い い

感謝 い

優 色々

職員 方々 明 い笑顔 心遣い 良

世話 い 感謝い

食 いいべ

過 い

良 い

い い

職員 優 い

気疲 楽

良い 言え い

友 少 び い

何 何 わ いう ／日 終わ う

入浴 足 い い ＆温度 環境 回数 ＇

う  計

い 6 7 9 6 28 84.8%

いいえ 0 0 0 0 0 0.0%

聞 取 困難 3 2 0 0 5 15.2%

排泄 場面 い 何 不自 点 あ ？

う  計

い 1 2 1 0 4 12.1%

いいえ 4 5 7 6 22 66.7%

聞 取 困難 4 2 1 0 7 21.2%

6
7

9

6

28

0 0 0 0 0

3
2

0 0

5

0

5

10

15

20

25

30

う 計

い いいえ 聞 取 困難

1
2

1
0

44
5

7
6

22

4

2
1

0

7

0

5

10

15

20

25

う 計

い いいえ 聞 取 困難

具体的

べ 良い

人 入

手伝

温度 熱 いい

い い う いい

番風呂 いい

素晴 い浴室 職員 方 親 手助

足

感謝 い

立 手伝 助 い

風呂大好

風呂

入浴前 寒い 言 い 入浴時 気持

う 閉眼 い

入浴時 笑顔 見 場面あ

風呂 毎回楽 い 人

入 いい

不便 感 い い

入浴 時 人体制 入 い 時間 午

後1番目 願い

可 不可

う／回入 い＆週０回 ＇

職員 言う 従

具体的 不自 点

時間 来 取 え え 心強い

部屋 い い いい

便利！

足 い ベ 近い 助

人 転ば い う 気 付

い

立 手伝 い 助 い

大丈夫

本人 グ サイン 出 い

人 全部 い 職員 手伝

不自 い

私 環境 合わ 方 困 い い

剤 時 失敗 い

最近朝 便失禁 気 い

苑 開催 行 楽 い ？

う  計

い 4 5 9 6 24 72.7%

いいえ 0 2 0 0 2 6.1%

聞 取 困難 5 2 0 0 7 21.2%

施設内 環境 整 い ？＆ 度 温度設定 ＇

う  計

い 3 7 8 6 24 72.7%

いいえ 0 0 0 0 0 0.0%

聞 取 困難 6 2 1 0 9 27.3%

3

7
8

6

24

0 0 0 0 0

6

2
1

0

9

0

5

10

15

20

25

30

う 計

い いいえ 聞 取 困難

4
5

9

6

24

0

2

0 0

2

5

2

0 0

7

0

5

10

15

20

25

30

う 計

い いいえ 聞 取 困難

具体的 後開催 い行

最高 食 行 楽 い

体調 悪 ば 毎回参加 い 耳 遠

い 聞 取 い所 あ 楽 い

あ あ楽 い

笑顔 見 い

欲 い

楽 い

楽 い 職員 方々

行 生懸命行動 い あ う

充

足

涙 流 感動 い 時々あ

楽 い

楽 い いい

参加 感情 表出 あ

参加 楽 い 駄目 わ

正 行 キャンセ

見 い

劇 う 観 い

星取

具体的

気 い

暖 いい

職員 調整

足

清潔

う いい わ

大丈夫

不便 い 職員 空調管理 い

整 い

ニ 職員 エアコン 温度

調整 い人 い 見

い 西日 あ 少 気 エ

アコン 時的

汗 あ

職員 言葉遣い 対応 い ？

う  計

良 い 6 7 8 6 27 81.8%

わ い 0 0 0 0 0 0.0%

聞 取 困難 3 2 1 0 6 18.2%

職員 護 心配 不安 あ ？

う  計

い 2 2 1 1 6 18.2%

いいえ 4 5 7 5 21 63.6%

聞 取 困難 3 2 1 0 6 18.2%

具体的

神経 使 い 何 あ ば 相

談 い

皆

自 耳 聞 え 皆様 迷惑

い

い 気遣 い 不安 あ

転ば い う 気 付 い 自 不注

意

足 感謝

皆親

心配 い

心配 不安 い い 寧

い

不安 い

装着時 NCあ

来 い

言う 聞 ば転 従

6
7

8

6

27

0 0 0 0 0

3
2

1
0

6

0

5

10

15

20

25

30

う 計

良 い わ い 聞 取 困難

2 2
1 1

6

4
5

7

5

21

3
2

1
0

6

0

5

10

15

20

25

う 計

い いいえ 聞 取 困難

具体的

ニ 職員 対応いい

良

気 い

大丈夫

申 い

寧 言葉 い 嬉 い

優 あ い 思 い

優 い 世話

いい

足 い

特 わ

優 い 言葉口調 い人 い い

申 い

い 寧 対応 思う

何 従

言葉遣い 良い ○ 付 悪い所 あ

何 困 あ 時 職員 相談 い ？

う  計

い 2 5 8 6 21 63.6%

いいえ 1 1 0 0 2 6.1%

聞 取 困難 6 3 1 0 10 30.3%

他 意見 要望 い 自 記入 い

言う 聞 ば転 従

具体的

相談 い ！！

足並 い

耳 聞 え い 皆 い

良 相談 応 い 難い

相談 い方 い

職員全員優 声 相談 い

別 相談 い い 相談 い 思う

いわ 気 い

男女 対応 う 男 人 あ

言

2

5

8

6

21

1 1
0 0

2

6

3

1
0

10

0

5

10

15

20

25

う 計

い いいえ 聞 取 困難

特 い ！！

足 い

足 い 特

婆 面倒 あ う

公衆電話 い

電話 使い い時 使い い

粥 少 塩 い

買い出 行 い

私 終 住 家 決

体 弱 亡 時 家 亡 い

■ 家族様 利用者様 や 苑 生活環境 い 満足 い ？

大変満足 満足 普通 やや不満 不満
9 16 0 0 0

■ 食事 入浴 排泄 職員 護 い 心配 点 あ ？

全 い い 普通 ややあ あ
7 13 0 0 0

令和４年度　特別養護老人ホ ムすこやか苑　ニ ズアンケ ト集計結果 入居者 短期入所利用者家族向け

理由 意見等

本人 話 い 何 生活 感謝

建物 設備 実 い い 過 や う

感

コ 時 本当 世話

願い

生活状況 い 随時連絡 あ 安心 入居 い

感謝

苑内 綺麗 保 庭 草花 楽

落 着い 生活 い 思い

私 代 良 い い い 長生 い

思

冷暖房 い 安心

い い あ う い

日常 生活 中 人 対話 事 気 源

い 思い

本人 大変満足 い 話 聴い 伺

際 気 様子 安心

コ 大変 思い 何 ク 的 楽 時

間 良い 思い

理由 意見等

コ 禍 本人会え い い い

便 良い 護 い い 思 い

良 食 い う 安心

人 人良 見 心配

健康的 清潔 過 い 様子 満足 い

食事 い い 言 い

食事内容 満足 い う 排泄 自身 行 う

意志 体力 識

本人曰 菓子 少量

7

13

0 0 0

0

2

4

6

8

10

12

14

全
く

い

い
普
通

や
や
あ
る

あ
る

9

16

0 0 0

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

大
変
満
足

満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

■ 職員 言葉遣いや対応 満足 い ？

大変満足 満足 普通 やや不満 不満
12 14 0 0 0

■ 面会時等 様子 利用者様 当苑 生活 満足 い 様子 ？

大変思う 思う 普通 やや思う 思わ い
7 12 2 1 0

理由 意見等

私 運転免許 在 通院 送迎

本当 助 い あ う い

以前 寧 声 い 後

願い致

い 親 寧 対応 い あ う

い

様子 回楽 い

皆 何 い時 声

いい感 思 い

何 あ 連絡

回 世話 後 願い

い

い 寧 ン 対応 い い

あ う い

面識 会話 い 部 職員 方 あ

12

14

0 0 0

0

2

4

6

8

10

12

14

16

大
変
満
足

満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

7

12

2

1

0

0

2

4

6

8

10

12

14

大
変
思
う

思
う

普
通

や
や
思
う

思
わ

い

理由 意見等

携 電話 持 い い 家族 様子 知

い 思う 家族 忙 い 手紙等 や 取

い 思 い

面会 あ 解

表情 明 安定 い 感 本人 皆

大変良 い 言 い

本人 い 皆 親 言

あ う い

住 慣 家 戻 い いう思い い 強

い 状況 あ い いう気持 い寂

い思い 両方あ 思い

飯 美味 い 言 い

出来 面会 行 い 思い

顔 全体 様子 満足 世話 い 伺

え

食事 い 思う あ 様子 職員

信頼 い 様子

わ 知症

■ 当苑 便 や広報 覧い い い ？

必 見 時々見 見 見 い

25 0 0 0

■ 何 相談 あ 際 相談 や い雰囲気 ？

大変思う 思う 普通 やや思う 思わ い
11 13 1 0 0

理由 意見等

笑顔 写真 見 安心致 楽

先日送 い い 様子 妹 転送 喜

細部 明細書 作 あ う い

思 い わ

や い 感 ” 様子” 写真 見

安心 楽 い

面会 出来 い 近況 知 難い

生活 様子 解 写真 来 思い出

増え い 嬉 い

写真 父 様子 わ 安心 い 広報

読 や い

様子 知 い 写真 回 鮮明

表情 見 請求書 明細 応目 通

特 近況 写真 良い 思う

様子 イ 楽 い

日々 生活 イベン 状況等 解 良い 思い

苑 生活 様子 わ や い

理由 意見等

病院 予約変更 適 バイス い

話 や い雰囲気

聞 耳 持 い 良 わ

土日 電話 時 平日 電話 い

25

0 0 0

0

5

10

15

20

25

30

必
ず
見
る

時
々
見
る

た
ま

見
る

見
た
こ
と
が

い

11

13

1

0 0

0

2

4

6

8

10

12

14

大
変
思
う

思
う

普
通

や
や
思
う

思
わ

い

■ 他 意見 要望 い 自由 記入 い

世話 後 願いい

コ 対応 忙 い中 あ 手数 願い

い 世話 父 願い

願いい

11 面会 時 足 爪 美 整え い 見 頭 下 思い 私 手入

あ 爪 使 う い あ い 皆様 市民病院

付 添 い 本当 あ う い 後 う 願い

い あ う い

面会 少 苑 様子 あ 詳 わ い 意見 書 預

申 訳 思い 同時 感謝 後 願いい

大変 世話 あ う い ” 様子” 気 過 い 良 わ

週 回 いい 様子 知 い